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Úvod

Mnohdy si to ani neuvědomíme, ale s neziskovým sektorem se setkáváme

v každodenním životě naprosto běžně. Např. vedeme-li děti do školky či školy nebo tyto

instituce sami navštěvujeme, zhlédneme-li představení v divadle, prohlédneme-li si

výstavu v místní galerii či muzeu nebo musíme-li do nemocnice. Všechny jmenované

subjekty mají společný znak, a sice patří mezi příspěvkové organizace, neboli jsou

veřejnoprávními neziskovými organizace.

Oproti tomu nevládní neziskové organizace do našeho „běžného“ života příliš

nezasahují. Možná právě proto, že se více než „běžnému“ životu věnují jeho odchylkám,

které ostatní opomíjí. Buďto se o tuto problematiku nezajímají, anebo nevědí, jak ji

uchopit. A proto vznikají nevládní neziskové organizace, které pokryjí nuance v různých

oblastech a odvětvích. Pro oblast humanitární pomoci existuje např. nezisková organizace

Lékaři bez hranic, ochranou životního prostředí se zabývá mj. nevládní nezisková

organizace Greenpeace atd. Součástí nestátního neziskového sektoru se nestává pouze

ten, jenž jeho služby využívá, ale také ten, kdo jakkoliv participuje na existence subjektů

tohoto sektoru a podporuje jejich poslání.

Náplní mé bakalářské práce je zpracování teoretického úvodu do problematiky

fundraisingu, na který navazuje za použití vhodných metod analýza dosavadních

fundraisingových aktivit vybrané neziskové organizace. Pro tyto účely představím

nevládní neziskovou organizaci – Diecézní charita Plzeň. Na základě výsledků analýzy

výnosů naleznu další formy jejího financování a navrhnu konkrétní fundraisingový plán.

Práce se skládá z úvodu, teoretické části, praktické části a závěru. První kapitola

teoretické části se bude věnovat neziskovým organizacím, jejich charakteristikám,

rozdělení, typologii podle nejrůznějších kritérií a právním formám. Na závěr této kapitoly

bude stručně popsána problematika marketingu neziskových organizací. Další část práce

bude patřit vymezení fundraisingu, jeho aktérům, principům a zásadám fungování.

Praktická část začne popisem vybrané neziskové organizace – Diecézní charita Plzeň.

V dalších kapitolách práce se zaměřím na její oblastní chebská pracoviště, u kterých

provedu rozbor nákladů a výnosů od roku 2010 do roku 2014. Stejnou analýzu vypracuji

také pro náklady a výnosy celé Diecézní charity Plzeň. Pro lepší přehled možností

financování bude další podkapitola věnována porovnání výkazu zisku a ztráty (2014)

Diecézní charity Plzeň s nestátní neziskovou organizací Diakonie Západ. Na základě
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zhodnocení výsledků navrhnu další možné zdroje financování. Na závěr praktické části

navrhnu dvě konkrétní fundraisingové aktivity, které představují pouze část celého

fundraisingového plánu. Prvním projektem bude návrh přednášky o finanční gramotnosti,

díky které získají účastníci potřebné znalosti nezbytné k řešení otázek týkajících se

nakládání s osobními financemi. Druhá činnost spočívá v uspořádání turnaje ve stolním

tenise. Výtěžek z této akce poputuje na podporu rozvoje sociálního bydlení, jenž

reprezentuje jednu ze služeb poskytovaných chebskými pracovišti Diecézní charity Plzeň.
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TEORETICKÁ ČÁST

V úvodu teoretické části charakterizuji neziskové organizace, představím jejich

typologii a právní formy dle nového Občanského zákoníku z roku 2014. Dále se podívám

na problematiku marketingu neziskových organizací. A na závěr praktické části se budu

zabývat fundraisingem. Stručně popíši jeho vývoj, rozklíčím samotný pojem

„fundraising“, co to je, k čemu slouží, kdo ho používá, kdo ho realizuje a jaké zásady

musí splňovat, aby byl úspěšně provedený.

1 Nezisková organizace

Z hlediska sektorového vymezení lze hospodářství rozdělit do dvou skupin – ziskový

(tržní) a neziskový (netržní) sektor. (Boukal a kolektiv, 2013) Ziskový sektor chápeme

jako soubor subjektů, které vznikají v první řadě za účelem realizace zisku pomocí

prodaných statků. Tyto podniky operují s majetkem financovaným z vlastních nebo cizích

zdrojů.

Neziskový sektor (nositel fundraisingových aktivit) přestavuje soubor subjektů

nevznikajících za účelem podnikání (dosažení zisku). Jejich činnost vede k dosažení

přímého užitku, který má často charakter veřejné služby. Netržní subjekty operují

s majetkem financovaným vlastními zdroji (od soukromého subjektu či veřejných

subjektů). U neziskových organizací hraje důležitou roli poslání. Zaměstnanci by se s ním

měli ztotožňovat a veřejnost ho musí znát a rozumět mu. Poslání slouží k:

 predeterminaci právní formy organizace;

 uspokojení společenských potřeb;

 určení hodnot vyznávaných organizací;

 uvědomění veřejnosti a příznivců organizace o jejím prospěchu;

 vytyčení okruhu produktů;

 motivaci zaměstnanců, dobrovolníků atd.;

 identifikaci charakteru a image organizace. (Šedivý, Medlíková, 2011)

Netržní sektor lze dále dělit na neziskový veřejný sektor, neziskový soukromý sektor

a sektor domácností. (Boukal a kolektiv, 2013) Jak již vyplývá z názvu neziskového

veřejného sektoru, jsou tyto společnosti zakládány veřejnými subjekty, tedy státními

institucemi, městy, kraji atd. Tyto subjekty řadíme také mezi neziskové organizace.

Veřejné subjekty slouží jako zdroj financí (majetku) potřebný pro chod organizace, která
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jinak nerealizuje zisk. Smyslem organizace je přímý užitek, kterého lze dosáhnout pouze

neziskovým způsobem a prostřednictvím daného subjektu. Do této kategorie řadíme

příspěvkové organizace.

Další skupinu tvoří neziskový soukromý sektor. Jejich zakladateli jsou soukromé

subjekty (fyzické či právnické), které financují tyto organizace (též nestátní neziskové

organizace NNO) bez předpokladu, že dosáhnou zisku. Odlišnost od veřejného sektoru

přestavuje fakt, že u NNO chybí „automatický zásobitel“ v podobě zřizovatele.

Fundraising proto hraje společně s veřejnými rozpočty stěžejní roli ve financování. Při

získávání zdrojů pro NNO mohou být do fundraisingu zapojeny státní, samosprávní ale i

veřejné instituce. Mezi NNO řadíme spolky, ústav, nadace a nadační fondy, církve a

náboženské společnosti a sociální družstva.

1.1 Typologie neziskových organizací

Jednotlivá kritéria pro rozčlenění neziskových organizací dle Bačuvčíka (2011) lze

vidět v Tabulka 1.

Tabulka 1 - Kategorie členění neziskových organizací

Členění podle Následné členění

Zakladatele a právní formy

Veřejnoprávní organizace

Veřejnoprávní instituce

Soukromoprávní organizace

Členství
Členské organizace

Nečlenské organizace

Charakteru poslání
Organizace vzájemně prospěšné

Organizace veřejně prospěšné

Typu činnosti

Servisní

Zájmové

Advokátní

Způsobu financování

Z veřejných rozpočtů

Ze soukromých zdrojů

Z vlastní činnosti

Vícezdrojové

8

NNO řadíme mezi soukromoprávní organizace, tedy zakládá je soukromá fyzická či

právnická osoba. Mohou, ale nemusí, mít členy. Mezi členské organizace patří sociální

družstva a spolky, mezi nečlenské pak ústav, nadace, nadační fond a církve a náboženské

společnosti. NNO mají především veřejně prospěšný charakter, slouží určité skupině

z širší veřejnosti, ale mohou provozovat i vzájemně prospěšnou činnost, kdy dochází

k uspokojování potřeb členů organizace. NNO vykazují servisní činnost, při které se

zaměřují zejména na zdravotní a sociální péči. Potřebné finance mohou pramenit, jak ze

soukromých zdrojů či veřejného rozpočtu, tak i příjmů z vlastní činnosti. Oproti tomu

veřejné neziskové organizace provozují pouze veřejně prospěšnou činnost. Chod

organizace je zcela nebo částečně financován z veřejných rozpočtů.

Jednotlivé neziskové organizace lze také rozlišovat podle Mezinárodní klasifikace

neziskových organizací ICNPO. Klasifikace obsahuje dvanáct hlavních oblastí

působnosti, ke kterým patří další podoblasti (viz Tabulka 2).

Tabulka 2 - Mezinárodní klasifikace neziskových organizací ICNPO

Název hlavní oblasti Název podoblasti

1. Kultura, sport a volný čas

Kultura a umění

Sport


[…]


dát zdarma kávu a drobné občerstvení.

Finanční gramotnost není

samozřejmost.

POZVÁNKA

Kdy:

Kde:

Příloha 1 - Pozvánka na přednášku
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DIECÉZNÍ CHARITA PLZEŇ

Oblastní pracoviště Diecézní charity Plzeň Cheb,

Koželužská 19, 350 02 Cheb

Žádost o sponzorský dar

Vážený/á pane/paní …….........,

Jsme Dům sociálních služeb Betlém Cheb, jedno z pracovišť Diecézní charity Plzeň.

Mezi naše služby patří dluhová poradna či sociální rehabilitace. Máme k dispozici také

čtyři malometrážní sociální byty, do nichž se klienti mohou při splnění stanovených

podmínek nastěhovat na 1 rok. Snažíme se tímto projektem navracet klienty do

běžného života.

Abychom napomohli co nejvíce lidem opět se zapojit do běžného života, chystáme

projekt s názvem - Finanční gramotnost není samozřejmost. Ten se skládá celkem ze

čtyř přednášek právě na téma finanční gramotnosti. Rádi bychom Vás touto cestou

požádali o sponzorský dar v podobě dobrovolnické činnosti Vašich zaměstnanců a

finanční částky 1 870 Kč, které uhradí náklady na realizaci projektu. Jeden vybraný

zaměstnance získá jedinečnou příležitost vést dvě přednášky pro celkem cca 30 lidí.

Jako protihodnotu nabízíme reklamní plochu o velikosti 2 x 0,5 m a umístění loga Vaší

společnosti na propagačních materiálech.

Jménem Domu sociálních služeb Betlém Cheb (oblastní pracoviště Diecézní charity

Plzeň) děkujeme za čas věnovaný ve prospěch naší organizace. Za Vaši podporu

budeme velmi vděčni. Těšíme se na naši případnou spolupráci.

……………………….

Fundraiser

Domu sociálních služeb Betlém Cheb

Příloha 2 - Žádost o sponzorský dar
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Dům sociálních služeb Betlém Cheb

Vás tímto srdečně zve na

Akce je určena těm, kteří si chtějí užít zábavu a podpořit dobrou věc. Výtěžek

z akce bude věnován na pronájem malometrážního bytu, jenž poslouží jako

přestupní stanice lidem, kteří mají snahu a zájem opět se stát plnohodnotným

členem společnosti.

Kdy: v sobotu ………. od 1300 hod. do 1800 hod.

Kde: ve Sportovním areálu Krajinky (ulice Koželužská, Cheb)

Zápisné do turnaje: jednotlivec – 50 Kč

tým (2 osoby) – 80 Kč

Soutěžit se bude ve 4 skupinách:

Mládež (do 18 let) – jednotlivci, Mládež (do 18 let) – týmy

a

Dospělí – jednotlivci, Dospělí – týmy.

Celým odpolednem Vás provede Vladimír Keblůšek a hudební produkci

zajistí rádio Egrensis, které je rovněž naším mediálním partnerem. Na místě

budou prodejní stánky s nápoji a jídlem.

Turnaj ve stolním tenise.

POZVÁNKA

Příloha 3 - Pozvánka na turnaj
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Příloha 4 - Výkaz zisku a ztráty 2014 DCHP

Příloha 5 - Výkaz zisku a ztráty 2014 DZ
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Příloha 6 - Seznam potřebného vybavení bytu včetně orientačních cen

Místnosti Potřebné vybavení Orientační cena

Ložnice

postel + noční stolek 6 999 + 299 Kč

skříň 4 490 Kč

peřina, polštář, povlečení 2 ks 499+ 149 + 2 x 249 Kč

osvětlení 430 Kč

koupelna + WC

sprchový závěs, ručníky,

sušák na prádlo
49 + 1 047 + 399 Kč

osvětlení 1 598 Kč

zrcadlo 149 Kč

malá skříňka 2ks 1 198 Kč

pračka 4 999 Kč

kuchyň + jídelna

nádobí, příbory, hrnce 2 ks 177 + 299 + 258 Kč

lednice 3 599 Kč

osvětlení 179 Kč

Jídelní stůl + 2 židle 699 + 798 Kč

CELKOVÁ CENA 28 812 Kč
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Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje kapitolu věnovanou neziskovým organizacích, jejich typologii a

právním formám. Z právních forem jsou zmíněny spolky, ústav, nadace a nadační fond,

registrované církve a náboženské společnosti a sociální družstvo. Dále je zmíněn marketing

neziskových organizací. Druhá kapitola se zabývá fundraisingem, úlohou dárců a fundraisera.

Závěr teoretické části uvádí zásady fundraisingu. Praktická část obsahuje popis Diecézní

charity Plzeň konkrétně její činnost v Chebu, rozebírá její náklady a výnosy a porovnává je

s Diakonií Západ. Další kapitola shrnuje nové potenciální zdroje financování chebských

poboček Diecézní charity Plzeň. Na závěr jsou navrhnuty dvě fundraisingové aktivity –

přednáška o finanční gramotnosti a turnaj ve stolním tenise.
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Abstract

The bachelor thesis contains a chapter regarding non-profit organizations, their typology and

legal forms. There are associations, institute, foundation and endowment fund, registered

churches and religious societies and social cooperative mentioned in terms of those legal forms.

The marketing of non-profit organizations is also mentioned. The second chapter deals with

fundraising, the role of a donor and a fundraiser. At its end, theoretical part describes principles

of fundraising. The practical part of the thesis contains a description of the ”Diecézní charita

Plzeň ”, specifically its operations in Cheb. There is an analysis of costs and revenues, and their

comparison with the ”Diakonie Západ”. The next chapter summarizes new potential sources of

funding for the ”Diecézní charita Plzeň” in Cheb. In conclusion, there are two fundraising

activities suggested – a lecture on financial literacy and a table-tennis tournament.