HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Tereza Šrámková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Fundraisingový plán pro vybranou neziskovou organizaci

Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: Diecézní charita Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce vykazuje celou řadu formálních nedostatků. Jednak je to nedostačující, resp. chybějící odkaz na zdroje pod tabulkami v práci uvedenými, jednak jsou v práci časté překlepy, např. "Nový Občanská zákoník" a další. Práce by mohla být propacovanější, např. problematiku sociálních družstev upravuje také Zákon o obchodních korporacích, což není nikde v textu zmíněno, fundraisingový plán jakožto hlavní směr práce je zúžen na konání dvou vybraných akcí, což ovšem není systematický dlouhodobý plán (viz v práci prezentované definice fundraisingového plánu) a není tedy dostatečně naplněna jedna ze zásad BP. V případě perfektní obhajoby je však možné hodnocení vylepšit na stupeň 2.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlete rozdíl mezi sociální a finanční gramotností. V názvu kap. máte "sociální gramotnost" a v textu řešíte pouze "finanční gramotnost".

V Plzni, dne 29.4.2016

Podpis hodnotitele

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).